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Zorginstituut Nederland

> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

Aan de Geschillencommissie van
Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) 
T.a.v. mevrouw 
Postbus 291 
3700 AG ZEIST

0530.2016023970

Datum 24 februari 2016
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 28 januari 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd 
als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van beeldvormende 
onderzoeken, uitgevoerd te Gronau (Duitsland).
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, 
maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland 
brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als 
uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren 
komen.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Inleiding
Verzoekster heeft vergoeding gevraagd voor in Duitsland uitgevoerde beeld­
vormende onderzoeken.
Verweerder heeft vergoeding afgewezen omdat uit de ontvangen gegevens 
blijkt dat een preventief onderzoek in de vorm van een Total bodyscan is 
uitgevoerd. Hiervoor was geen medische indicatie.
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Beoordeling
Verzoekster is door haar huisarts verwezen naar Prescan voor coloscopie en 
scan in verband met eerder, in het kader van bevolkingsonderzoek, vastgesteld 
rectaal bloedverlies en pijnklachten van de gewrichten. De verwijsbrief is met 
gedateerd.

Verzoekster heeft na contact met Prescan gekozen voor onderzoek in een 
ziekenhuis te Gronau (Duitsland), omdat zij op dat moment via Duitsland naar 
huis reisde en plotseling hevige maag-/buikpijn kreeg en bloed bij de ontlasting 
verloor. Bij het onderzoek is een maaginfectie geconstateerd waarvoor 
verzoekster nu behandeld wordt in Nederland. Verzoekster is daarom van 
mening dat het geen preventief onderzoek betrof.

Uit de in het dossier aanwezige informatie blijkt dat in Duitsland geen 
onderzoek is gedaan specifiek gericht op diagnostiek in het kader van de in 
de verwijsbrief genoemde problematiek maar een algemeen onderzoek dat te 
beschouwen is als een Total bodyscan. Prescan geeft aan dat op 24 februari 
2015 gastroscopie en colonoscopie is uitgevoerd en dat op 25 februari 2015 
onderzoek is verricht 'op eigen verzoek van de cliënt' 'in het kader van 
preventie' en dat het 'geen vervanging voor specifieke orgaandiagnostiek' is.
Dit is overigens ook het enige type onderzoek dat Prescan aanbiedt.
Het ongericht uitvoeren van een body scan kan gezien worden als een vorm van 
preventieve screenmg die met onder de Zorgverzekeringswet valt.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoekster met in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Zorgverzekering
In artikel B.4 van de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover 
bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Gelet op het advies van de medisch adviseur blijkt uit de stukken van het 
dossier dat een algemeen onderzoek is gedaan dat te beschouwen is als een 
Total bodyscan. Dit betreft een vorm van preventieve screenmg en is geen 
verzekerde zorg.

Advies
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het 
verzoek.

Hoogachtend,

Zorginstituut Nederland
Pakket
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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 28 januari 2016 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd 
als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van beeldvormende 
onderzoeken, uitgevoerd te Gronau (Duitsland).

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd.
Op 24 februari 2016 heeft Zorginstituut Nederland het voorlopige advies aan 
uw commissie verstuurd. Vervolgens heeft uw commissie het verslag van de 
hoorzitting d.d. 6 april 2016 en de na de hoorzitting ontvangen verwijsbrief van 
de huisarts (hierna: bijlage) gestuurd met het verzoek om een definitief advies.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Voorlopig advies

Inleiding
Verzoekster heeft vergoeding gevraagd voor in Duitsland uitgevoerde beeld­
vormende onderzoeken.
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Verweerder heeft vergoeding afgewezen omdat uit de ontvangen gegevens 
blijkt dat een preventief onderzoek in de vorm van een Total bodyscan is 
uitgevoerd. Hiervoor was geen medische indicatie.

Beoordeling
Verzoekster is door haar huisarts verwezen naar Prescan voor coloscopie en 
scan in verband met eerder, in het kader van bevolkingsonderzoek, vastgesteld 
rectaal bloedverlies en pijnklachten van de gewrichten. De verwijsbrief is niet 
gedateerd.

Verzoekster heeft na contact met Prescan gekozen voor onderzoek in een 
ziekenhuis te Gronau (Duitsland), omdat zij op dat moment via Duitsland naar 
huis reisde en plotseling hevige maag-/buikpijn kreeg en bloed bij de ontlasting 
verloor. Bij het onderzoek is een maaginfectie geconstateerd waarvoor 
verzoekster nu behandeld wordt in Nederland. Verzoekster is daarom van 
mening dat het geen preventief onderzoek betrof.

Uit de in het dossier aanwezige informatie blijkt dat in Duitsland geen 
onderzoek is gedaan specifiek gericht op diagnostiek in het kader van de in 
de verwijsbrief genoemde problematiek maar een algemeen onderzoek dat te 
beschouwen is als een Total bodyscan. Prescan geeft aan dat op 24 februari 
2015 gastroscopie en colonoscopie is uitgevoerd en dat op 25 februari 2015 
onderzoek is verricht 'op eigen verzoek van de cliënt' 'in het kader van 
preventie' en dat het 'geen vervanging voor specifieke orgaandiagnostiek' is.
Dit is overigens ook het enige type onderzoek dat Prescan aanbiedt.
Het ongericht uitvoeren van een body scan kan gezien worden als een vorm van 
preventieve screening die niet onder de Zorgverzekeringswet valt.

Definitief advies
In aanvulling op het voorlopige advies wordt opgemerkt dat uit het verslag van de 
hoorzitting blijkt dat een deel van de bodyscan gericht was. Dit doet niet af aan 
het feit dat het nog steeds gaat om een preventieve body scan. Prescan biedt ook 
alleen dit type onderzoek. Een (achteraf) verwijzing van huisarts maakt dit niet 
anders.

Juridische beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de 
tussen partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch 
adviseur, is het van oordeel dat verzoekster niet in aanmerking komt voor het 
gevraagde.

Zorgverzekering
In artikel B.4 van de overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met hetgeen daarover 
bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Gelet op het advies van de medisch adviseur blijkt uit de stukken van het 
dossier dat een algemeen onderzoek is gedaan dat te beschouwen is als een 
Total bodyscan. Dit betreft een vorm van preventieve screening en is geen 
verzekerde zorg.

Zorginstituut Nederland
Pakket

Datum
3 mei 2016
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2016023970, versie 2
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Definitief advies Zorginstituut Nederland
Gelet op het bovenstaande adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het Pakket 
verzoek.

Datum
3 mei 2016

Hoogachtend, Onze referentie
2016023970, versie 2
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